GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA
E E  MAESTRO JUSTINO GOMES DE CASTRO

RUA GOIÁS 142   -   Vila Lambarí   -    MOCOCA  - ESTADO DE SÃO PAULO
      TELEFAX  ( 019)  3656 42 05   -     3656 36 06 -                     CEP: 13 731-080

EDITAL DE CREDENCIAMENTO DOCENTE PARA O PROGRAMA DE EDUCAÇÃO NAS
PRISÕES 2022

A Diretora da EE Maestro Justino Gomes de Castro, em Mococa, DER-São João da Boa
Vista torna público o Edital de abertura de credenciamento para os docentes
interessados em atuar como docente no seguinte local:
Centro de Ressocialização de Mococa, em Mococa, em classes vinculadas à EE Maestro
Justino Gomes de Castro, em Mococa.

1 – Do Projeto Pedagógico
1.1 - O Projeto Pedagógico das Unidades Prisionais se desenvolverá na modalidade de

Educação de Jovens e Adultos, Ensino Fundamental, Anos Iniciais e Finais e Ensino
Médio - classes multisseriadas, por organização curricular que se desenvolverá por
meio de eixos temáticos e por área de conhecimento.

2 – Do Perfil Docente
2.1 - O projeto requer do docente interessado em ministrar aulas no Centro de
Ressocialização de Mococa, em Mococa, que seja assíduo, pontual; utilize metodologias
de trabalho que promovam a reflexão e tenha facilidade em desenvolver trabalho em
equipe.

3 – Do período e dos locais de credenciamento
Os credenciamentos serão recebidos nos dias 27/01/2022, no horário das 9h às 12h e
das 13h às 16h, e no dia 28/01/2022,  no horário das 9h às 12h, no seguinte local:
EE Maestro Justino Gomes de Castro, localizada à Rua Goiás, 142 - Vila Lambari, em
Mococa - SP, telefone (19) 3656-3606 para os interessados em atuar no Centro de
Ressocialização de Mococa.

4 – Dos requisitos para a inscrição ao credenciamento
4.1 - O interessado deverá estar inscrito no processo regular de atribuição de aulas para
o ano letivo de 2022, com opção para ministrar aulas na Diretoria de Ensino Região de
São João da Boa Vista;
4.2 – o interessado deverá ser ocupante de função-atividade (OFA- categoria F) ou ser
contratado pela LC-1093/2009 (categoria O) ou ser candidato à contratação temporária
nos termos da LC-1093/2009;
4.3 – para atuar nos anos finais do Ensino Fundamental ou nas séries do Ensino Médio o
candidato deverá ser portador de diploma de Licenciatura com habilitação nos
componentes curriculares que compõem as matrizes curriculares do ensino
fundamental e do ensino médio da SEE-SP.
Da documentação necessária para o credenciamento:
5 – Do credenciamento:
5.1 - No ato do credenciamento o docente deverá apresentar:

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA
E E  MAESTRO JUSTINO GOMES DE CASTRO

RUA GOIÁS 142   -   Vila Lambarí   -    MOCOCA  - ESTADO DE SÃO PAULO
      TELEFAX  ( 019)  3656 42 05   -     3656 36 06 -                     CEP: 13 731-080

a) Comprovante de inscrição do processo regular de atribuição de classes e/ou e estar
inscrito no Projeto da Pasta aulas para o ano letivo de 2022 para a Diretoria de Ensino
Região de São João da Boa Vista;
b) Anexo, quando for o caso, do tempo de trabalho, em dias, desenvolvido em projetos
das Unidades Prisionais: Penitenciária "Joaquim de Sylos Cintra" de Casa Branca e ou
Centro de Ressocialização de Mococa.

6 - Da Proposta de Trabalho
6.1 - A proposta de trabalho escrita deverá contemplar, no mínimo, os seguintes itens:
a) o objetivo do candidato interessado em atuar no Centro de Ressocialização de
Mococa;
b) a didática para o desenvolvimento do processo de ensino e aprendizagem;
c) a bibliografia utilizada na concepção da proposta.

Mococa, 26 de Janeiro de 2022

Andrea Perri Falarini Siqueira
Diretor de Escola